Written at Bloys, the 27th day of December, 1555.

Your devout daughter the Queen of Scotland,

[Signed]

MARIE.

[Countersigned]

Degrantrye.]

### No. 3

#### CARDINAL SERMONETA TO POPE PAUL IV.

Vatican Archives, same codex, fol. 175. Original, autograph signature.

[Rome, n.d. 1556]

BEATISSIME PATER,—[1] Ea quæ reverendissimi Cardinales Sabinensis, Arminiacus, orator christianissimi regis, et ego<sup>1</sup> nudius tertius pro parte serenissimæ reginæ Scotorum a Sanctitate vestra contendimus, hic sequuntur. [2] Post obitum beatæ memoriæ Jacobi quinti, Scotorum regis, de [sic] mense Decembri 1542, regnum Scoticum tum externis tum civilibus præliis adeo misere per annos decem continuos exhaustum fuit, ut vix absque auxilio in potestate prædictæ Serenissimæ Dominæ Reginæ unquam esse possit castra domos et loca diruta, et sine quibus regnum conservari non potest, in pristinum statum reponere. Timens

<sup>1</sup> The full titles of these cardinals were as follows: François de Tournon, Archbishop of Lyons, and Cardinal Bishop of Sabina; George d'Armagnac, afterwards Archbishop of Toulouse; and Nicholas Gaetano, called the Cardinal di Sermoneta, or Cardinal Sermonetta.

autem serenissima Regina inimicorum incursiones, et ne pacis cum Anglis inita fœdera frangantur, ea propter decrevit una cum proceribus suis uti regnum propugnaculis et novis presidiiis muniatur, quodque dirutum est restauretur; [3] verum eadem serenissima considerans dimidios fere totius regni Scotiae redditus penes ecclesias, regios vero proventus bellorum injuria valde diminutos esse, præsidia vero ob ærarii regii tenuitatem construi repararive vix posse, honestum fore sperans ut clerus satis dives manus in tanta inopia porrigat adjutrices, idcirco præfata serenissima Regina sanctitatem vestram exorandam cupit quatenus concedatur diploma pontificium quo sibi permittatur, ut totius sui regni clerum, necnon beneficia eorumque fructus et annuos redditus suffragio caritativo, æquipolente duabus decimis, per tempus et tempora suæ Sanctitati bene visa gravare possit; deputando prælatos aliquos in partibus illius regni qui dictum subsidium auctoritate Apostolica exigant, et prælatos etiam et quascumque personas ecclesiasticas, etiam exemptos, sub censuris et pœnis, appellatione postposita, ad solutionem hujusmodi arceant et compellant.

[4] Insuper pro parte ejusdem serenissimæ Reginæ expositum fuerat qualiter omnia monasteria monialium cujusvis, et potissimum Cisterciensis ordinis, eorumque abbatissæ, priorissæ et moniales, eo impudentiæ devenerint, ut pudicitia claustris omnino profligatis, non modo extra monasteriorum septa et secularium domos procaciter divagentur, verum etiam quoslibet ignominiosos et sceleratos intra cænobia admittant, sese cum illis incestuose immisceant, sacraria puerperis contaminent, prolem apud se alant, in publicum filiorum grege stipatæ prodeant, et fœminas amplissimis ecclesiæ proventibus [dotatas] nuptui tradant. Nec huic malo nisi a Sanctitate vestra ullum speratur adhiberi posse remedium, cum ipsæ pretextu exemptionum suarum nullam ordinariorum monitionem, visitationemve recipiant. [5] Supplicatum igitur fuit quatenus Sanctitas vestra committeret illarum visitationem, correctionem, punitionem et reformationem, aliquibus prælatis qui etiam, attento quod nimius monachorum proventus hanc effrenatam licentiam causare videtur, descriptis eorundem redditibus, et congrua portione illis relicta, residuum in ecclesiarum aliorumque ædificiorum collabentium reparationem et monasteriorum hujusmodi clausuram insumant. Illa denique omnia faciant quæ in præmissis videantur necessaria. Prælatis etiam injungatur uti sub maximis pœnis acceptent hoc istud munus. [6] Præterea expositum fuit qualiter a quadraginta annis citra diversi prælati aliæque personæ ecclesiasticæ quam plurima immobilia bona notabilis valoris [pertinentia] ad ecclesias monasteria et alia beneficia ecclesiastica per eos obtenta quæ foundationis regię existunt, nulla utilitatis detrimentive ecclesiarum habita ratione, neque servato juris ordine, et ut plurimum ad potentiorum manus,

alienarint, in gravissimum ecclesiarum, et ipsius pro tempore existentis regis et fundatorum, præjudicium. [7] Quare supplicatum fuit [a] sanctitate vestra omnes alienationes quæ a dicto tempore contra juris communis dispositionem factæ fuerunt, juxta constitutionem ejusdem sanctitatis vestræ nuper editam, revocari et annullari. Inhiberi etiam quibusvis personis ne deinceps alienationes bonorum ecclesiasticorum regiæ seu cujusvis alterius foundationis facere præsumant absque expressa ipsius reginæ regisque pro tempore existentis licentia. Et dirigatur commissio aliquibus prælatis illius regni, qui sub maximarum pœnarum incursum, efficiant ut hæc ista executioni mandentur.

[8] Ad hæc expositum fuerat qualiter in dicto regno quamplurimæ ecclesiæ et monasteria, sumptuosis ædificiis antiquitus constructa, a decem annis citra partim hostium incursionibus diruta sint, partim præsulum avaritia et incuria collabantur, redditibus nichilominus integris, imo alicubi majoribus quam foundationis tempore fuerint, remanentibus; nec sit qui vices desolatarum ecclesiarum misereatur, medicasve manus illis adhibere curet. [9] Eapropter serenissima Regina a Sanctitate Vestra contendebat quatenus deputarentur prælati in partibus qui eosdem præsules, abbates et ecclesiarum rectores, ad loca reparatione indigentia compellerent, sub censuris et pœnis, ut quartam partem omnium et singulorum fructuum eorundem beneficiorum per eos obtentorum in restauratione et recuperatione ecclesiarum et monasteriorum et beneficiorum hujusmodi insumerent. [10] Quodque etiam dicti deputati alios fideles et probos viros in eorum locum sufficere possent qui hujusmodi pecunias exigèrent et in usum prædictos converterent, prælatis etiam sub gravissimis pœnis injungeretur ut hoc istud munus acceptarent.

[11] Postremo licet per sacros canones sanctorumque Patrum decreta satis sit clericis inhibitum ne se rebus et negociationibus secularibus immisceant, clerusque ipsius regni Scotiæ laicos opibus aliisque commodis longe antecedit, ita quod illis ad honeste vivendum nulla secularis negociatio necessaria existat, nichilominus multi etiam prælati etiam aliis ecclesiasticis dignitatibus constituti reperiuntur, qui, magnum auri pondus domi otiosum esse non sinentes, villarum et possessionum conductiones ambire non vereantur, magnum etiam commercium veluti pecudum, piscium, coriorum aliorumque id genus facientes in ecclesiastici ordinis dedecus et sæcularium ipsorum indignationem atque scandalum.

[12] Quare supplicat ipsa regina Sanctitati suæ ut committatur honestis et probis prælatis in partibus quatenus dicto clero, singulisque ecclesiasticis personis, hujusmodi commercia apostolica auctoritate etiam sub censuris, (viz. si beneficiati sub beneficiorum suorum privatione, si vero simplices presbyteri fuerint, sub bonorum suorum quorumcumque multa, ipso facto, postquam inhibitiones intra missarum sollempnia vel alias legitime publicatæ